
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES,INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

  1/3 

11-01-04 Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali 

DETERMINAZIONE PROT. N.10652/ REP. N. 896 DEL 26 GIUGNO 2013 

 
Oggetto:  Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14, art. 21, comma 1, lett. m). Progetti di promozione della 

lettura e festival d’interesse regionale, nazionale e internazionale. 
  Revoca del contributo di euro 28.000,00 (ventottomila/00) assegnato al  Comune di Santu 

Lussurgiu, per la realizzazione del progetto “A Libro Aperto - Itinerari di letteratura internazionale” 
6^ edizione. Annualità 2012.  

    
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO BENI LIBRARI, BIBLIOTECA E ARCHIVIO STORICO REGIONALI 

 
 
VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, Disciplina del personale regionale ed organizzazione            

degli uffici della Regione;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 11 del 1 febbraio 2012, di nomina del Dott. 

Antonio Salis a Direttore del Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali; 

VISTA  la L.R. 20 settembre 2006, n. 14, che all’art. 21, comma 1, lettera m), dispone interventi 

finanziari annuali per progetti di promozione della lettura e festival letterari d’interesse 

regionale, nazionale ed internazionale; 

VISTA  la deliberazione n. 15/13 del 13 aprile 2010 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato i requisiti di ammissibilità, criteri di elaborazione e valutazione delle proposte 

progettuali  e rendicontazione dei contributi, pubblicati sul BURAS n. 13 del 26 aprile 

2010 e sul sito web istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA la deliberazione n. 32/64 del 24 luglio 2012 con la quale la Giunta Regionale nel 

programmare il piano degli interventi 2012, UPB S03.01.006, ha destinato la somma di 

euro 470.000,00 ai contributi per i progetti di promozione della lettura e festival letterari 

d’interesse regionale, nazionale ed internazionale ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. m) 

della L. R. n. 14/2006; 

VISTA l’istanza del Comune di Santu Lussurgiu, presentata in data 14 febbraio 2012, prot. n. 

818, acquisita agli atti in data 24 febbraio 2012, prot. 3152, con richiesta di un contributo 

di euro 40.00,00 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 21, comma 1, lett. m), contenente la 

proposta progettuale per l’organizzazione della manifestazione “A Libro Aperto - Itinerari 

di letteratura internazionale” 6^ edizione; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES,INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
 
Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio beni librari, biblioteca, e archivio storico regionali 

DETERMINAZIONE  N. 896 

PROT. N. 10652 

 DEL 26.06.2013 
 

  2/3 

RICHIAMATA la propria determinazione, n. 1137/12589 del 25 luglio 2012, di assegnazione dei 

contributi per l’annualità 2012, contenente la graduatoria dei soggetti beneficiari tra i quali 

Comune di Santu Lussurgiu, risultato in posizione n. 13 con 58 punti, assegnatario di un 

contributo di euro 28.000,00, pari al 70% di quanto richiesto, in ottemperanza a quanto 

disposto con la citata deliberazione G.R. n. 32/64 del 24 luglio 2012, per la realizzazione 

della manifestazione “A Libro Aperto - Itinerari di letteratura internazionale” 6^ edizione; 

RICHIAMATA la propria nota, prot. n. 12605 del 25 luglio 2012, di comunicazione di 

assegnazione del contributo e di richiesta di formale accettazione;  

ACQUISITA agli atti, con prot. n. 3822 del 31 luglio 2012, la comunicazione di accettazione del 

contributo di euro 28.000,00 da parte del legale rappresentante del Comune di Santu 

Lussurgiu; 

VISTA la nota prot. n. 6093 del 27.11.2012, inviata dal Comune di Santu Lussurgiu il 

14.12.2012, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 20631, con la quale l’Ente ha 

comunicato le date di svolgimento (13 -16 dicembre 2012) e il programma della 

manifestazione; 

RICHIAMATA  la propria nota inviata al Comune di Santu Lussurgiu in data 20 dicembre 2012, 

prot. n. 20996, nella quale viene rilevato ed evidenziato come il programma della 

manifestazione risulti totalmente differente dal progetto presentato in allegato all’istanza 

di contributo ed esaminato dalla Commissione di valutazione; 

ACQUISITA la nota del 26 aprile 2013, prot. n. 2425, registrata agli atti d’ufficio il 30 aprile 2013, 

prot. n. 7513, trasmessa dal Comune di Santu Lussurgiu con allegato il rendiconto delle 

spese sostenute per la realizzazione della manifestazione “A Libro Aperto-Itinerari di 

letteratura internazionale”, 6^ edizione, svoltasi a Santu Lussurgiu dal 13 al 16 dicembre 

2012, e la relazione descrittiva delle attività svolte;   

RICHIAMATA la propria nota inviata al Comune di Santu Lussurgiu in data 14 maggio 2013, prot. 

n. 7976, nella quale si riscontra che la manifestazione realizzata differisce totalmente dal 

progetto presentato in allegato alla domanda di contributo e si comunica l’intenzione di 

procedere alla revoca del contributo in assenza di motivate controdeduzioni, in 

ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato A alla Deliberazione G.R. n. 15/13 del 13 

apriule 2010; 

VISTA  la nota trasmessa dal Comune di Santu Lussurgiu in data 30 maggio 2013, prot. n. 2999, 

acquisita agli atti con prot. n. 8763 del 31 maggio 2013, contenente le controdeduzioni in 

merito alla realizzazione della manifestazione;  

ACQUISITA la relazione istruttoria sulla documentazione di rendiconto da parte dell’ufficio istruttore 

datata 4 giugno 2013;  



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES,INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
 
Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio beni librari, biblioteca, e archivio storico regionali 

DETERMINAZIONE  N. 896 

PROT. N. 10652 

 DEL 26.06.2013 
 

  3/3 

EVIDENZIATO che dalla documentazione allegata al rendiconto risulta che le attività realizzate 

sono totalmente differenti da quanto previsto nel progetto presentato all’atto di richiesta 

del contributo e che il costo totale del progetto ha uno scarto di minore rendicontazione 

pari al 20,72% rispetto al costo totale ammissibile;  

TENUTO CONTO di quanto stabilisce l’Allegato A alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 

15/13 del 13.4.2010, al punto 6. Erogazione del contributo: “Nel caso in cui le attività 

effettivamente realizzate non siano corrispondenti a quanto previsto all’atto della 

richiesta del contributo e il costo totale del progetto risulti inferiore del 15% di quanto 

indicato a preventivo il contributo potrà essere revocato”; 

RICHIAMATA la propria nota del 7 giugno 2013, prot. n. 9405 con la quale si comunica al Comune 

di Santu Lussurgiu che non si ritengono valide le controdeduzioni esposte nella 

precedente nota, acquisita il 31 maggio 2013, e che si procederà alla revoca del 

contributo assegnato per l’annualità 2012; 

RITENUTO, per quanto fin qui esposto, di non approvare il rendiconto e di procedere alla revoca 

del contributo di euro 28.000,00 assegnato al Comune di Santu Lussurgiu per l’annualità 

2012, 

DETERMINA 

Art. 1  Non si approva il rendiconto trasmesso dal Comune di Santu Lussurgiu e la relazione 

delle attività svolte per la realizzazione della manifestazione “A Libro Aperto - Itinerari di 

letteratura internazionale”, 6^ edizione - Santu Lussurgiu 13-16 dicembre 2012. 

Art. 2 In ottemperanza a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/13 

del 13.4.2010, Allegato A, paragrafo 6. “Erogazione del contributo”, è disposta la revoca 

del contributo di euro 28.000,00 (ventottomila/00) assegnato al Comune di Santu 

Lussurgiu, per l’annualità 2012, con determinazione  prot. n. 12589 / rep. n. 1137 del 25 

luglio 2012.  

Art. 3 Al disimpegno della somma di euro 28.000,00, impegnata con determinazione prot. n. 

12992/ rep. n. 1161 del 2 agosto 2012, si provvederà con atto successivo, accertata 

l’economia di spesa. 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il tramite del Direttore Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, 

n. 31. 

firmato 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Antonio Salis 
C. Contini, Coordinatore  del Settore BB.LL di Sassari (8550) 

A. Manca (8558) 


